
 

 

 

2026. gada 3. jūnijā, Valsts kase Latvijas Republikas vārdā emitēja valsts ilgtspējīgās obligācijas ar 

dzēšanas termiņu septiņi gadi, piesaistot finansējumu 1 miljarda eiro apmērā ar ienesīgumu 3,525% 

un fiksējot kupona likmi 3,500%. 

Obligācijas Latvijas ilgtspējīgas attīstības atbalstam emitētas jau otro reizi, pamatojoties uz 

Ilgtspējīgo obligāciju ietvaru, kas apliecina valsts stingro apņemšanos turpināt virzību uz 

klimatneitralitātes sasniegšanu 2050. gadā un pāreju uz ilgtspējīgu un sociāli iekļaujošu ekonomiku. 

 

2021. gadā izveidotais Ilgtspējīgo obligāciju ietvars pavēra ceļu Latvijas vēsturē pirmajai ilgtspējīgo 

obligāciju emisijai starptautiskajos kapitāla tirgos tā paša gada decembrī, kad tika emitētas sešu gadu 

obligācijas 600 miljonu eiro apmērā. Ietvars tika atjaunots 2026. gada maijā un paredz otrajā 

ilgtspējīgo obligāciju emisijā saņemtā finansējuma attiecināšanu uz valsts budžeta izdevumiem videi 

draudzīga transporta nodrošināšanai, Latvijas bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, vides 

piesārņojuma mazināšanai, sociālai iekļaušanai un nevienlīdzības mazināšanai, kā arī citiem uz 

ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu vērstiem pasākumiem. 

 

Starptautiskais vērtētājs Sustainable Fitch sniedza visaugstāko iespējamo novērtējumu atjaunotā 

Ilgtspējīgo obligāciju ietvara atbilstībai starptautiskajiem principiem un labākajai tirgus praksei. 

 

Atjaunoto Ilgtspējīgo obligāciju ietvaru izstrādāja Finanšu ministrijas vadītā darba grupa, kurā 

pārstāvēta Ekonomikas ministrija, Klimata un enerģētikas ministrija, Labklājības ministrija, Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrija, Zemkopības ministrija, Satiksmes ministrija un 

Valsts kanceleja. Ilgtspējīgo obligāciju ietvars ļaus emitēt šādas obligācijas arī turpmāk, veicinot 

jaunu investoru piesaisti un aizņemšanos ar labvēlīgiem nosacījumiem. 

 

Obligācijas iegādājās vairāk kā 70 investori (galvenokārt aktīvu pārvaldītāji no Eiropas valstīm), 

investoru kopējam pieprasījumam pārsniedzot 2,4 miljardus eiro. 

 

Ilgtspējīgo obligāciju emisijas vadošās bankas bija BNP Paribas un Credit Agricole CIB. 

 

Latvijas Republikas 2026.gada jūnijā izcenoto obligāciju kopsavilkums 

 

Darījuma veids 
Jaunas ilgtspējīgās obligācijas ar dzēšanas termiņu 2033. gada 

jūnijā 

Kredītreitings A3/ A//A- 

Formāts Reg S 

Dzēšanas termiņš 2033. gada 10.jūnijs 

Apjoms EUR  1 000 000 000 

Fiksētā ienākumu likme 3.500% 

Cena 99.847% 

Uzcenojums +60 bp 

Emisijas datums 2026. gada 10.jūnijs 

Likumdošana Anglijas 

Birža Luksemburgas 

Emisijas vadošās bankas BNP Paribas, Credit Agricole 

 

  



 

  Investoru sadalījums 
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Pēc investora veida

Aktīvu pārvaldītāji
Centrālās bankas un starptautiskās organizācijas
Bankas
Apdrošināšanas sabiedrības un Pensiju fondi
Citi
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Pēc reģionālās piederības

Ziemeļvalstis Lielbritānija un Īrija

Beniluksa valstis Vācija un Austrija

Francija Šveice

Centrālā un Austrumeiropa Itālija

Citi


